(Apresentação: Cárita – GERCE/SUREG/SES)

Dra.  Cárita  Castro  –  GERCE/SUREG/SES,  apresentou  slide,  citou  a  Portaria  do GM/MS
Nº2336 de 12/12/2023, que liberou recursos para cirurgias eletivas no ano de 2023, para o estado
de Goiás, no valor de R$ 40.540.045,54(quarenta milhões, quinhentos e quarenta mil, quarenta e
cinco reais e cinquenta e quatro centavos), em seguida mostrou a linha do tempo com ações da
SES para o projeto de Cirurgias Eletivas, período de 12/12/2023 a 15/05/2024, apresentou as fo-
tos registrou os momentos de capacitações e falou das regras para faturar e processar   – AIHs ci-

[...]

2.4 – Implantação de 3 (três) Centros de Atenção Psicossocial Tipo I (CAPS I) Microrregional,
pautados  no  modelo  de  atenção  psicossocial  à  saúde  mental,  álcool  e  outras  drogas,  para  o
atendimento da população da Região de Saúde Nordeste II, composta por 11 (onze) municípios e
94.524 (noventa e quatro mil quinhentos e vinte e quatro habitantes conforme população estimada
para o Estado de Goiás em 2022). Será implantado nos seguintes municípios sedes:

I – CAPS Tipo I Microrregional do município de Posse:

MUNICÍPIO TOTAL HABITANTES RATEIO (%)

POSSE (Sede) 39.414 80,92%

GUARANI DE GOIÁS